ידע בן-יהודה שכדי להחיות לשון ולחדש בה צריכים כל אוצרותיה הישנים להיות גלויים לעינינו. וכשם שבעניין תחיית הלשון לא חיכה בן יהודה לאחרים שיעשו את המלאכה אלא החל בה הוא עצמו במלוא התנופה, כך גם במילון: הוא ניגש בעצמו לכתוב מילון לכל תקופות הלשון העברית. בתרס"ט (1908) יצא הכרך הראשון, ובחיינו יצאו עוד ארבעה. הבלשנים מ"צ סגל ונ"ה טור-סיני השלימו את המלאכה על יסוד החומר שאסף בן-יהודה, והכרך האחרון יצא בתשי"ט (1959), 37 שנים לאחר מותו.⁵

כעבודתו של אדם יחיד, המילון הזה, בן שישה-עשר הכרכים, ראוי להערצה; וביותר אם נזכור שבן-יהודה מעולם לא למד בלשנות באוניברסיטה, וכל הערותיו הבלשניות המחכימות, המלאות השוואות לשפות השמיות האחרות, הן פרי לימוד עצמי.

אולי יש מן הסמליות בכך שתחילת העבודה במילון ההיסטורי של האקדמיה ללשון העברית הייתה בשנה שנשלם בה מילונו של בן-יהודה - תשי"ט (1959) (לאחר ההחלטה של מליאת האקדמיה על כינונו בתשט"ו [1954]). מילוננו הוא המשך והשלמה למילונו החלוצי של אבי תחיית הלשון בארצנו.

שיטת העבודה בחיבור המילון ההיסטורי

אפשר לומר שסדר העבודה במילון היסטורי הפוך מסדר העבודה במילונים החד-לשוניים הרגילים.

החידוש של השנים האחרונות: הטקסטים והקונקורדנציה לספרות העתיקה נגישים לקהל הרחב באמצעות האינטרנט (או בשמו העברי: מְרֻשָּׁת). כל אדם יכול להתחבר לאתר 'מאגרים: מפעל המילון ההיסטורי' של האקדמיה ללשון העברית (<http://maagarim.hebrew-academy.org.il/>) וליהנות מאוצרותיו. (#pages/pmain.aspx)

ומה באשר לגוף המילון? בשנת תשמ"ב (1982) הוציא מפעל המילון חוברת לדוגמה בשם 'השורש ערב'. פרופ' בן-חיים, היוזם והעורך גם של החיבור הזה, בחר בכוונה בשורש שנגזרים ממנו ערכים רבים; נמצאו לא פחות מעשר הוראות יסוד, ואלה חולקו לערכיהן; המשמעויות השונות של כל ערך הוגדרו, וניתנו המובאות המתאימות מכל תקופות הלשון. לצורך החוברת השתמשו בכל החומר שהותקן עד אז במילון והשלימו אותו בחומר נוסף ממקורות אחרים לתקופות שעוד לא טופלו במילון. בשנת תשס"ה (2005) התחלנו לכתוב את גוף המילון באופן שיטתי, בינתיים רק על יסוד החומר שבספרות העתיקה, החל באות תי"ו. העבודה הזאת רק בתחילתה - בינתיים נכתבו כ-500 ערכים. השייכים לכ-120 שורשים.

עיון מדגים

עכשיו נפנה לעיון בשתי המילים **תָּם** ו**תְּמִים**, ונראה מה המילון ההיסטורי מלמד אותנו עליהן.

נתחיל במקרא:⁶